10) Trist. lib. elegg. 2. 3, 100. —

11) Epigrammat. LXXV. LXXVIII. —

In Venerem effusum male me plerique meorum  
 Decepti externis asservere notis:  
 Vel quia me citharae, cantusque salesque iuvabant,  
 Vel quia paene puer scriptor amoris eram ect.

suspicionem malam calumniatorum refellere conetur, integritatem morum defendat castusque omnino in carminibus appareat, certe in Epigrammate XXXV. ad St. Lascum scripto praeceptis suis non constat atque opinionem illam satis comprobat. Quod testimonium si respicimus cumque duobus aliis Epigrammat. LXXIII et XLIX comparamus, repugnare illi quam maxime manifestum est. Quam ob causam facere non possum, quin viris supra laudatis, qui poetam adeo moribus corruptis fuisse referunt, ut praemataram ista ratione mortem sibi ascivisset, asentior.

Quod ad amores Janicii attinet, nihil certi statui potest. Nam, utrum Leucorrhode et Alphisihoea, quas carminibus celebrasse se dicit<sup>1)</sup>, eius verae amatae, an aliorum fuerint, an sub nominibus simulatis poeta proprios amores, an etiam omnino fictos descripserit, explorari vix poterit. Neque magis de ratione amoris illius, castusne an minus honestus fuerit, quidquam reperias. Vide. comment. meae part II, p. 31 not. 2. Contra de amore, quo Elsulam puellam amplexus est, de eius moribus, de consuetudine casta, qua utebatur, nullum exstat dubium. —

Sed cum de virtutibus, animo et moribus Janicii dixerimus, etiam de religione eius quaedam proferre nos oportet. Qui cum aetate vixerit, qua nova religio cum totius fere Europae tum Germanorum animos tenebat et deinceps etiam Polonos imprimis optimates, quippe eruditos ac doctos, subrepere coeperat, facile adduci potuit, ut novae religioni animum adverteret sed, quamvis omnibus artibus ingenuis et praeceptis philosophorum imbutus esset et in aulis a rebus novis minime abhorrentibus versaretur et virorum formulae evangelicae studiosorum consuetudine familiari uteretur, tamen omnino alienum sese ab eiusmodi novitate servavit, certe ecclesiae catholicae dogmata intacta reliquit. Verum enimvero, cum etiam in Polonia mores laxiores fierent et vita coelebs vel a sacerdotibus non arte teneretur, quin etiam a nonnullis moleste ferretur, factum est, ut ipse poeta de coelibae conditione liberius sentiens institutum improbare videretur, quod sacerdotum ordinem male moratum redderet et corruptioni tanquam campum latissimum patefaceret<sup>2)</sup>. Atqui uno loco excepto Augustanae confessionis nusquam mentionem fecit, imo sectas novas lupos horribiles appellans<sup>3)</sup> catholicae fidei ubique semper et usque ad mortem amantissimum studiosissimumque sese profitebatur et manifestabat. —

Ut autem Janicii imaginem magis ad verum describamus, de bonis etiam corporis eius pauca adicere liceat. Erat autem corpus iusta statur et satis forma decora, hilaritati et honestati vultus quam optime conveniebat. Accedebat etiam oris candidus et tener quidam color, certum pudoris atque ingenii signum, vox denique clara ususque linguae facilli-

1) Trist. lib. eleg. 7.

2) Epigramma XXIV.

3) Variar. Eleg. lib. carm. I, 79 sq.

mus et gestus corporis gratiae ac venustatis plenus. Sed de hac quidem re hactenus.

Jam praeter latinam poesin, qua, quemadmodum Janozius<sup>1)</sup> recte existimat, longe superavit omnes aequales, operam dabat Janicius Graecorum linguae, quae illo tempore iam apud Polonos liberalis eruditionis studiosos pars erat necessaria. Cuius quantopere peritus poeta fuerit, cum ex aliis scriptoribus tum ex ipsius carminibus apparet. Atque etiamsi poetarum scenicorum mentionem non facit, certe Euripidem non ignotum<sup>2)</sup> ei fuisse putaverim, Homerum autem poetarum omnium fere summam maximam partem in memoria habuit<sup>3)</sup> nec non Hesiodum legisse videtur<sup>4)</sup>. Quod ad scriptores Romanos attinet, ut alios taceam, tam assiduus in legendis elegiacis poetis fuit, ut paene quasi in succum et sanguinem eius abirent, nec difficile esset, si quis vellet, singulos locos et versus Janicianos cum Tibullianis et Propertianis tum Ovidianis paene ad verbum consentientes invenire<sup>5)</sup>. Neque vero solum linguas Graecorum Romanorumque penitus cognitae poeta habuit, sed etiam res gestas, antiquitates, quae dicuntur, alia utriusque populi adeo memoria tenebat, ut, ubi opus erat, exemplis ex eius historia sumptis apte commodeque uteretur. Mathematicae artis scientiam non mediocrem comparasse sibi dicitur; nam si Starovolscio<sup>6)</sup> fides haberi potest, arithmeticum opus scripsit, ad quod, quae Janicius Trist. lib. eleg. 3, v. 119 de metiendis muris dicit, nisi alia ratione accipi debent, referenda sunt. Num vero etiam in medicinam Patavii incubuerit, artem a Montano maximo-pere cultam, idque in Trist. lib. eleg. 4, v. 9 significare poeta voluerit, equidem affirmare non ausim. —

<sup>1)</sup> In Janozianis I, s. v. —

<sup>2)</sup> Conferas Janiciani Charontis descriptionem in Trist. lib. eleg. 6. cum Euripid. (edit. Pflugk.) Herc. Fur. 430 sqq. et Alc. 253. 439 sq. — aut in Phoeniss. primi chori cantici antistr. extr. cum Janic. l. c. v. 16. —

<sup>3)</sup> Homerum Janicius pluries commemorat, veluti in Trist. lib. eleg. 9, 168. Variar. Elegg. 1, 91; 6, 29; Epithalam. II, 29 ubi Homeri descriptionem Agamemnonis, ut infra. videbimus, latine reddit.

<sup>4)</sup> Cfr. Hesiod. Theog. v. 60 cum Janic. Trist. lib. eleg. 6, 17; Hesiod. l. c. v. 30 cum Janic. l. c. 3, 33 sq. et eleg. 7, 43 sq. —

<sup>5)</sup> Conferas Janicium Trist. lib. 2, 1 cum Tibul. II, 4, 15. 20. Janic. II, 2, 3 sq. c. Tib. II, 5, 7 sq. Janic. Epigr. VI, 1, c. Tib. I, 1, 1. Janic. Epigr. XXXIII, 1, c. Tib. II, 1, 80. al. —

Janic. 1, 2, 41 cum Prop. II, 1, 71. Janic. I, 3, 7 c. Prop. IV, 1, 81. Janic. 7, 86 cum Prop. II, 19, 46. Janic. I, 10, 40 c. Prop. IV, 3, 46. Jan. II, 7, 66 c. Prop. II, 25, 84. Janic. Epigr. VIII, 12 cum Prop. III, 9, 1. Janic. Epigr. XXIII. init. c. Prop. II, 7, 41 sq. al. —

Janic. I, 1, 45 cum Ovid. Trist. I, 1, 88; II, 351. Jan. I, 5, 28 c. Ovid. Trist. V, 7, 46. Janic. I, 5, 34 c. Ov. l. c. V, 10, 46; II, 453. Janic. I, 7, 46 c. Ovid. l. c. III, 3, 18. Janic. I, 7, 49 sq. c. Ov. IV, 10, 57 sq. Janic. I, 7, 54 c. Ov. l. c. III, 3, 24. Jan. I, 7, 84 c. Ov. l. c. III, 3, 32. Janic. I, 7, 88 c. Ov. l. c. III, 3, 72. Janic. I, 7, 91 c. Ov. l. c. IV, 10, 91. Janic. II, 7, 1 c. Ov. l. c. IV, 7, 1. Janic. II, 9, 1—3 c. Ov. l. c. V, 10, 1—3. —

<sup>6)</sup> In Hecatont. s. v. —

Jam vero transeundum est ad poetae opera. Num, quae Janicius inde ab anno aetatis decimo sexto usque ad vigesimum septimum scripsit, ad posteritatem pervenerint omnia, haud facile est ad definiendum. Neque enim nostratum exstitit, qui data opera eam rem investigarit, neque in iis, quae apud poetam Trist. lib. eleg. 7. legimus, omnino acquiescere possumus. Nihilominus tamen, ni fallor, duabus nisus causis videor mihi conicere posse Janicium praeter ea, quae in Boehmiana operum Janicianorum collectione continentur, etiam plura carmina scripsisse, quae hucusque nondum cognita per Poloniae varias bibliothecas dispersa, crasso pulvere obruta vel etiam tincis ludibrio sint. Ac primum quidem; quid poeta in Trist. lib. elegia 7, sibi voluerit, videamus. Janicius hoc loco verba facit de tempore, quo adulescens vel puer potius in scribendis versibus assiduus multa composuerit cum amatoria tum res alias continentia carmina. Jam enim Leucorhoden et Alphisiboeam poemata nominat, quae quidem sive ob argumentum sive compositionem sive etiam ob orationem non satis politam tanquam nimis imperfecta igni imposuit. Quae cum ita sint, cum etiam multa alia ingenii poetae specimina eandem sortem experta sint, nonne saltem vestigia aliquorum carminum deperditorum exstare necesse est? Haud dubie. Nam si verum illud est, simile simili gaudere, vel quod eodem redit, nullum esse, quin cum coniunctissimo quoque amico suo, omnia, qualiacunque sint, communicet, etiam Janicium, quaecunque composuerit carmina, mox familiarissimo suo recensenda tradidisse verisimillimum est. Atque negari quidem non potest eum, cui poemata Clementis vere placuerint, ea sive tota sive pulciores et praestantiores tantummodo particulas quasdam transcriptas in anthologiarum modum apud se conservasse: quae igitur poemata non una cum extincto poetae autographo nobis interierint. Deinde Jos. Łukaszevicius<sup>1)</sup> luculenter ostendit discipulos Collegii Posnaniensis uno quoque mense semel publice varii argumenti versus declamasse, quos ipsi fecissent. Quae poemata ante quam recitarentur in aula, a magistris recensita atque emendata esse neque alia transscripta, quam quae tali honore digna iudicarentur<sup>2)</sup>, vix est, quod commemoremus. Unde colligere iam facile possumus etiam plura poetae carmina aut in exemplis Collegii Posn., cuius Janicius alumnus erat, aut in libris manuscriptis exstare, quos vix quisquam adhuc adiit. Confirmare denique videntur sententiam, quam de ineditis quidem scriptis poetae protuli, satis superque epigrammata tria, quae in duobus Cricii codicibus Kornicianae bibliothecae inveni; nam exhibent expresse supra scriptum poetae nostri nomen et eorum argumentum plane in Janicium convenit. Ceteroquin sermo et color vix alium auctorem suspicari nos patiuntur. Cum igitur de auctoritate eorum minime dubitari possit, non abs re erit illa epigrammata lectori benevolo proponere. Unum eorum „in insigne (herb, Wappen) Cricii“ compositum ita inscriptum est:

1) In: Historia scholarum eot. 1, 214 cfr. cum p. 261 adn. 2.

2) Idem l. c. I, 214 adn. 2. „Ze już uczniowie Kollegium Lubrańskiego pisali i ogłaszali drukiem w tym czasie rozmaite ramoty wierszem i prozą, byłoby zbyt rzeczą nadmienić.“

- In stemma Cricii Cothwic dicta.

stemma nitens campis niveis rubeoque videtur  
 Pontificis mores effigiare sui:  
 Candorem signat probitas ruborque pudoris  
 Est proprius, qui non recta subire timet.  
 Haec duo praeclaris doctrinae dotibus aucta  
 Non poterunt ulla devia parte sequi. —

Alterum in Orichovii „Turcica“<sup>1)</sup> scriptum habemus hoc:

Quam ruit in Turcas facundo Orichovius ore  
 Irati varium per Ciceronis iter:  
 Tam ruerent cuncti iuncto si foedere Reges  
 Quotquot de Christi nomine nomen habent;  
 In praiceps rueret Solymani gloria, ut esset  
 Aut nihil aut servus, quod fuit ante, Gctes.  
 Sed mallet decies Rex Gallicus ante perire  
 Quam socius magni Caesaris esse semel. —

Tertium denique mollissimum epigramma videtur Janicius tum scri-  
 pisse, cum iam moriendi tempus instabat; quod poetae tanquam cygni  
 miserum cantum efficit. Est vero hoc:

Umbra Janicii ad lectorem.

Carmine qui potui Tygres mulcere severos,  
 Non potui mortis flectere fata ferae.  
 Omnia, residuae quaecumque sub orbe Dianae  
 Vivunt, sunt fati interitura suis.  
 Est igitur nefas variis<sup>2)</sup> confidere rebus,  
 Nil petit ad Superos mens nisi pura Lares.

Quod denique ad Arithmeticam eius attinet, Starovolscius ex aequali-  
 bus solus eam Janicio attribuit, sed eius operis neque accuratiorem de-  
 scriptionem neque editionem exhibet, neque omnino docet, unde illud  
 opus cognitum habeat. Quod si mecum considero, cum ne Boehmio  
 quidem nec Janozio, qui in ea re polyhistorem illum sequuntur, ambi-  
 guam rem dignoscere et solvere cordi fuerit, cum etiam ipsi Polonici scri-  
 ptiores<sup>3)</sup>, qui necessariis fontibus commodissime uti poterant, in mentione  
 operis ab Starovolscio facta acquiescant: vereor, ne quae de arithmetico  
 poetae opere disputaturus sim, inanis plane coniecturae speciem habeant;  
 quare tota ea quaestio in incerto mihi est relinquenda, donec opus sive  
 ipsum scriptum sive editum aliquis repererit aut certe probabiliora aliqua  
 argumentisque firmata protulerit. Atque haec fere sunt, quae de ineditis  
 Janicii scriptis dicenda mihi videbantur. Quae autem de reliquis eius car-  
 minibus adiciam, ea ita commemorare in animo est, ut, cum iam a Jano-

<sup>1)</sup> Stanislaus Orichovius „Turcica“ sua sive „Orationem ad equites Polonos de bello adversus Turcas suscipiendo,“ ut primum ex Italia 1543 rediit, eodem anno Cracoviae apud viduam Ungleri promulgavit. Atque in hanc ejus orationem Janicius id epigramma scripsit. Vide Ossolin, l. c. Vol. III, part. 2. No. 33. —